
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
 PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 25 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  Approvazione dello schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2017, 
corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa. 
 
 
 L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di settembre alle ore 08,00 convocata nei 

modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Giambone Alberto                                 Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signor Aina dr. Paolo. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

  



OGGETTO: Approvazione dello schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2017, corredato 

dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

 

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto 

la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 

dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 

controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 

 sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 

una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 

controllo; 

 attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

 ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 05/11/2015 con la quale veniva rinviata 

all’esercizio 2017 l’adozione del bilancio consolidato. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 01/12/2017 avente ad oggetto 

l’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del 

Comune di Sozzago dell’esercizio 2017. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/04/2018 di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’anno 2017, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato 

patrimoniale e il conto economico. 

 

Visti i bilanci dell’esercizio 2017 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento. 

 

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato. 

 

Visto il comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2017 (primo anno di adozione del 

bilancio consolidato), corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota 

integrativa. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

 



Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

Con i pareri di legge. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa, lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 

2017, corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, 

allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

2. di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di bilancio consolidato per 

l’esercizio 2017, corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota 

integrativa. 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, TUEL 

267/2000. 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 …………………………….. 
 
Data 06.09.2018 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data ____________________ 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana Dr. Paolo) F.to (Fontana Dr. Paolo) 
 
 ………………………………. ………………………………. 
 
Data 06.09.2018 
              
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06.09.2018 ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 06.09.2018 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
 
 ……………………………………. 
      ___ 

 
 


